
Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.12.2024№1170

с. Мошенское

Об утверждении Комплексного плана мероприятий 
(дорожной карты) по укреплению общественного здоровья 

населения Мошенского муниципального округа 
Новгородской области на 2025-2029 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации федерального проекта «Укрепление обще-
ственного здоровья» национального проекта «Демография» Администрация 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий 
(дорожную карту) по укреплению общественного здоровья населения 
Мошенского муниципального округа Новгородской области на 2025 -2029 
годы.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Мошенского муниципального округа Новгородской области в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова 
        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 25.12.2024 08:45
Срок действия:  с 16.11.2023 по 08.02.2025



2

Утвержден
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области
от 25.12.2024 № 1170

Комплексный план 
мероприятий (дорожная карта) по укреплению общественного здоровья 

населения Мошенского муниципального округа 
на 2025 -2029 годы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Проблема здоровья населения носит социально-экономический 

характер: во-первых, качество здоровья населения непосредственно влияет 
на производительность труда работающих граждан; во-вторых, за счет 
увеличения количества неработающего населения возрастает нагрузка на 
трудоспособное население, что становится причиной социальной 
напряженности и приводит к снижению доходов, а также уровня жизни 
работающих людей.

Повысить уровень здоровья, живущего и будущих поколений 
населения возможно, но только через формирование политики, 
ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление 
окружающей среды, через формирование ответственного отношения людей к 
своему здоровью и здоровью окружающих. Для решения данных проблем 
необходим комплексный подход: объединение усилий различных ведомств, 
организаций и учреждений всех форм собственности, общественных 
организаций, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и 
здоровье населения.

Мошенской район образован в 1927 году с административным центром 
с. Мошенское. На севере район граничит с Хвойнинским, на востоке с 
Пестовским, на западе с Боровичским районами, на юге с Тверской 
областью.

Административный центр с. Мошенское находится в 250 км от 
Великого Новгорода. Ближайшая железнодорожная станция находится в 
пятидесяти километрах от Мошенского в городе Боровичи. Территория 
муниципального округа составляет 2568 кв.м.

В состав округа входят 205 населенных пунктов, которые объединены в 
5 сельских поселений: Долговское, Калининское, Кировское, Мошенское, 
Ореховское. Численность населения района - 5589 чел., все население 
проживает в сельской местности.  Демографическая ситуация в 2024 году 
характеризовалась уменьшением естественной убыли населения. Число 
умерших превысило число родившихся живыми в 4,7 раза (в 2019 - в 3,5 
раза). В 2024 году основными причинами смерти являлись: на 1 месте - 23 
человека (старость) - 0,4%; 2 место – 12 человек 0,2% - болезни системы 



3

кровообращения; 3 место – 4 человека 0,07%, онкологические заболевания, 
кроме того причиной смертей были болезни органов пищеварения, органов 
дыхания, болезни нервной системы и внешние причины смерти.

Анализ развития социальной инфраструктуры муниципального 
округа

Социальная сфера муниципального округа представлена областными и 
муниципальными учреждениями образования, здравоохранения, культуры, 
физической культуры и спорта, социального обслуживания.

По состоянию на 01.12.2024 в образовательную систему Мошенского 
муниципального округа Новгородской области входят 6 образовательных 
организаций:

муниципальные автономные дошкольные образовательные 
организации (далее МАДОУ): 

МАДОУ «Детский сад «Лучик», МАДОУ «Детский сад №7 «Ромашка», 
МАДОУ «Детский сад №14 «Родничок»;

муниципальные автономные общеобразовательные организации (далее 
МАОУ): 

МАОУ «Средняя школа с. Мошенское», МАОУ «Средняя школа 
д.Ореховно», МАОУ «Средняя школа д. Броди». 

На территории муниципального округа численность детского 
населения в возрасте от 0 до 7 лет составляет 119 человек. Обеспеченность 
детей дошкольного возраста местами в дошкольных образовательных 
организациях составляет 67 человек на 100 мест. Очереди на зачисление в  
дошкольные образовательные организации нет. 

Услугами дошкольного образования охвачено 97 детей в возрасте от 1 
года до 7 лет, что составляет 81,1%. 

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 
образование, в том числе образовательные услуги без услуг по присмотру и 
уходу от общей численности детей данного возраста, нуждающихся в таких 
услугах – 97,7%.

Охват детей начальным общим, основным общим и средним общим 
образованием составляет 100%. 

Обучение в школах ведётся с использованием дистанционных 
технологий, электронного обучения. Занятия проводятся с использованием 
школьной образовательной среды «Дневник.Ру». 

Доля обучающихся с использованием электронного обучения 
составляет 94%. Внедрена региональная автоматизированная 
информационная система «Дневник – Зачисление в образовательную 
организацию».

Дополнительное образование реализуется в общеобразовательных и 
дошкольных образовательных организациях. На базе данных организаций 
действуют более 20 объединений естественнонаучной, физкультурно-
спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально - 
педагогической направленности. Всего дополнительным образованием 



4

охвачены 71,6% детей в возрасте от 5 до 18 лет. 
Населению муниципального округа медицинская помощь оказывается 

следующими учреждениями:
Мошенская больница ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ» (14 коек дневного 

стационара);
поликлиника – на 91 посещение в смену;
фельдшерско-акушерские пункты - 1;
здравпункты – 13;
скорая медицинская помощь - 1 бригада.
Актуальной задачей системы здравоохранения муниципального  округа 

являются кадровые вопросы,  вопросы укрепления материально-технической 
базы ЛПУ в части замены физически изношенного и морально устаревшего 
медицинского оборудования, а также модернизация существующей 
медицинской техники.

На территории муниципального округа функционируют 2 областных 
учреждения социального обслуживания:

областное автономное учреждение социального обслуживания 
«Мошенской комплексный центр социального обслуживания населения», в 
составе которого три отделения (далее ОАУСО «Мошенской КЦСО);

областное автономное учреждение социального обслуживания «Дом - 
интернат для престарелых и инвалидов».

Обеспеченность населения Мошенского муниципального округа 
спортивными объектами (согласно нормативам) - средняя, что позволяет в 
полной мере успешно осуществлять задачу оздоровления населения. 

В муниципальном округе  действует муниципальное бюджетное 
учреждение спорта «Межпоселенченский спортивно-оздоровительный центр 
Мошенского муниципального округа» (далее МБУС « МСОЦ»), которое 
постоянно проводит  физкультурно - оздоровительные и спортивно-массовые 
мероприятия, в том числе: зимние и летние фестивали ГТО, районные 
соревнования по волейболу на кубок им. Героя Советского Союза 
М.Ф.Иванова, «Кросс Наций», «Лыжня России», районные соревнования по 
лёгкой атлетике среди  взрослого населения; спортивные соревнования в 
рамках празднования Дня физкультурника, Дня молодёжи, Дня района и т.д.

В муниципальном округе культивируются многие виды спорта, из них 
наиболее массовыми являются - волейбол, футбол, легкая атлетика, лыжные 
гонки, баскетбол, дзюдо.

Уровень вовлеченности в занятия физической культурой и спортом 
всех слоев населения за 11 месяцев 2024 года составил 52,3 %.

Существующая материально-техническая база учреждений физической 
культуры и спорта требует развития, технического переоснащения.

Учреждения культуры в Мошенском муниципальном округе, по 
состоянию на 01.12.2024, представлены:

муниципальным бюджетным учреждением культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр Мошенского 



5

муниципального округа Новгородской области» (далее МБУК «МКДЦ»);
муниципальным бюджетным учреждением культуры 

«Межпоселенческая библиотека Мошенского муниципального округа 
Новгородской области» (далее МБУК «МБ»);

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Мошенская детская школа искусств».

Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями 
клубного типа составляет 100 %, библиотеками – 100%. Учреждениями 
культуры проводится большое количество мероприятий, в том числе по 
ведению здорового образа жизни.

На территории муниципального округа распространяется газета 
«Уверские зори».

2.Цели и задачи Комплексного плана
Цели комплексного плана:
1) Снижение смертности населения трудоспособного возраста 

муниципального округа в течение пяти лет на 3%;
2) Сохранение и укрепление здоровья населения муниципального 

округа, улучшение качества жизни, формирование культуры общественного 
здоровья, ответственного отношения к здоровью.

Задачи комплексного плана:
1) Реализация мероприятий для привлечения населения к прохождению 

диспансеризации и профилактических медицинских осмотров;
2) Реализация комплекса мер по профилактике зависимостей;
3) Создание среды, благоприятствующей для повышения физической 

активности населения муниципального округа.
3. Важнейшие целевые показатели и индикаторы Комплексного 

плана
1) Снижение показателя смертности мужчин в возрасте 16-59 лет (на 

100 тыс. населения) в течение пяти лет не менее чем на 3%;
2) Снижение показателя смертности женщин в возрасте 16-54 года (на 

100 тыс. населения) в течение пяти лет не менее чем на 3%;
3) Увеличение доли населения до 80%, охваченного 

профилактическими мероприятиями, направленными на снижение 
распространения неинфекционных и инфекционных заболеваний от общей 
численности жителей муниципального округа;

4) Увеличение доли лиц до 10%, принявших участие в массовых 
мероприятиях, от общей численности населения муниципального округа;

5) Снижение общей заболеваемости алкоголизмом за пять лет не менее 
чем на 50%;

6) Снижение общей заболеваемости наркоманией;
7) увеличение доли муниципальных и общественных организаций до 

80%, занимающихся пропагандой ЗОЖ и взаимодействующих в рамках 
деятельности Комплексного плана от общего числа муниципальных и 
общественных организаций, занимающихся пропагандой ЗОЖ;



6

8) снижение доли граждан в течение пяти лет с первично выявленными 
заболеваниями на поздних стадиях их развития по результатам прохождения 
диспансеризации и профилактических осмотров.

Целевые показатели комплексного плана 

Базовое значение Период, год№ 
п/п

Наименование показателя
значение дата 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Смертность мужчин в 

возрасте 16 - 59 лет (на 
100 тыс. населения);
* снижение значения 
показателя к 2029 году 
на 3%, рассчитывается 
индивидуально для 
каждого муниципально-
го образования

39,2 31.12.2024

2 Смертность женщин в 
возрасте 16 - 54 лет (на 
100 тыс. населения);
* снижение значения 
показателя к 2029 году 
на 3%, рассчитывается 
индивидуально для 
каждого муниципально-
го образования

- 31.12.2024

3 Доля населения, охвачен-
ного профилактическими 
мероприятиями, направ-
ленными на снижение 
распространенности не-
инфекционных и инфек-
ционных заболеваний, от 
общей численности жи-
телей городского округа 
(муниципального райо-
на);
*  не менее 80% к 2029 
году;

вакцина-
ция

грипп – 
3004,
52,9%

31.12.2024

4 Доля лиц, принявших 
участие в массовых меро-
приятиях, от общей чис-
ленности жителей город-

показатель 
в абсо-

лютных 
числах -

31.12.2024



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ского округа (муници-
пального района);
* не менее 10 процентов 
от общей численности 
населения муниципаль-
ного образования к 2029 
году

1300 (учи-
тываются 
все меро-
приятия, 
организо-
ванные и 
проведен-
ные сов-
местно с 
медицин-
скими ор-
ганизаци-
ями и ко-
митетами 
культуры, 
спорта и 
молодеж-
ной поли-
тики и вы-
числяется 

доля)
5. Общая заболеваемость 

алкоголизмом;
* снижение значения 
показателя к 2029 году 
на 50%

- 31.12.2024

6. Общая заболеваемость 
наркоманией; 
* снижение значения 
показателя к 2029году 
на 50%

- 31.12.2024

7. Доля муниципальных и 
общественных организа-
ций, занимающихся про-
пагандой ЗОЖ и взаимо-
действующих в рамках 
деятельности муници-
пальной программы от 
общего числа муници-
пальных и общественных 
организаций, занимаю-
щихся пропагандой ЗОЖ 
;

70% 31.12.2024



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
* к 2029 году не менее 
80% 

8.

Доля граждан с первично 
выявленными заболева-
ниями на поздних стадиях 
их развития по результа-
там прохождения диспан-
серизации и профилакти-
ческого осмотра; 
 * снижение значения 
показателя к 2029 году 
на 50%

- 31.12.2024

4. План мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
выполн

ения
меропр
иятия

Ответственные 
исполнители

Результаты, 
достигаемые в 

ходе выполнения 
мероприятия

Риски

1 2 3 4 5 6
1  Осуществление организационных мероприятий, направленных на 

межведомственное взаимодействие
1.1 Создание рабочей 

группы по разра-
ботке и внедре-
нию комплексно-
го плана по 
укреплению об-
щественного здо-
ровья в муници-
пальном округе 
(далее План)

декабрь 
2024 
года

заместитель Гла-
вы администра-
ции муниципаль-
ного округа по 
социальным во-
просам 

разработка и 
принятие ком-
плексного плана 
по укреплению 
общественного 
здоровья в муни-
ципальном окру-
ге

1.2 Проведение еже-
квартального мо-
ниторинга вы-
полнения показа-
телей Плана

еже-
квар-

тально

заместитель Гла-
вы администра-
ции муниципаль-
ного округа по 
социальным во-
просам, рабочая 
группа

отчет исполните-
лей Плана на со-
вете по демогра-
фической поли-
тике при Главе 
муниципального 
округа

неисполне-
ние показа-
телей плана 

2. Совершенствование системы раннего выявления ХНИЗ и факторов 
риска их развития, проведение медицинских осмотров и 
диспансеризации населения



9

1 2 3 4 5 6
2.1 Совершенствова-

ние методическо-
го и материально-
технического 
обеспечения ме-
дицинских орга-
низаций, оказы-
вающих первич-
ную медикосани-
тарную помощь 
для внедрения 
эффективных ме-
тодов выявления 
и коррекции фак-
торов риска ос-
новных неинфек-
ционных заболе-
ваний 

2025-
2029
годы

министерство 
здравоохранения 
Новгородской 
области; ГОБУЗ 
«Боровичская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

выявление забо-
левания на ран-
них стадиях

неэффектив-
ное матери-
ально-
техническое 
обеспечение 
медицин-
ских органи-
заций, ока-
зывающих 
первичную 
медицин-
скую по-
мощь

2.2 Проведение дис-
пансеризации 
взрослого населе-
ния

2025-
2029
годы

Мошенская 
больница ГОБУЗ 
«Боровичская 
ЦРБ»; Админи-
страция муници-
пального округа; 
территориальные 
отделы

охват диспансе-
ризацией населе-
ния муниципаль-
ного округа

нежелание 
граждан 
проходить 
диспансери-
зацию; недо-
статочная 
информиро-
ванность 
населения о 
необходимо-
сти прохо-
дить диспан-
серизацию

2.3 Проведение вак-
цинации населе-
ния муниципаль-
ного округа про-
тив гриппа, 
COVID-19 и дру-
гих заболеваний

2024-
2029
годы

Мошенская 
больница ГОБУЗ 
«Боровичская 
ЦРБ»; Админи-
страция муници-
пального округа; 
территориальные 
отделы

проведение вак-
цинации не ме-
нее 50% населе-
ния

отказ насе-
ления от 
вакцинации, 
несвоевре-
менная до-
ставка вак-
цины, место 
проживания 
граждан за 
пределами 
района

2.4 Проведение онко- 2025- ГОБУЗ «Боро- выявление забо-отказ граж-



10

1 2 3 4 5 6
скринингов среди 
граждан старше 
50 лет на выявле-
ние онкологиче-
ских заболеваний

2029
годы

вичская ЦРБ» (по 
согласованию)

левания на ран-
них стадиях

дан от онко-
скрининго-
вых иссле-
дований

2.5 Проведение ме-
роприятий по 
первичной про-
филактике забо-
леваний полости 
рта

2025-
2029
годы

ГОБУЗ «Боро-
вичская ЦРБ» (по 
согласованию)

выявление забо-
левания на ран-
них стадиях

отсутствие 
кадров

2.6 Проведение ме-
роприятий по 
профилактике 
заболеваний ре-
продуктивной 
сферы у мужчин

2025-
2029
годы

ГОБУЗ «Боро-
вичская ЦРБ» (по 
согласованию

выявление забо-
левания на ран-
них стадиях

отсутствие 
кадров

3. Создание и обеспечение функционирования информационно-
пропагандистской системы работы с населением по формированию 
культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоро-
вью, пропаганда ценностей здорового образа жизни

3.1 Проведение тема-
тических встреч с 
населением по 
проблемам, свя-
занным с ведени-
ем здорового об-
раза жизни, 
включая рацио-
нальное питание, 
адекватную дви-
гательную актив-
ность, отказ от 
вредных привы-
чек (потребление 
алкоголя и таба-
ка), развитие 
стрессоустойчи-
вости

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культуры 
Администрации 
муниципального 
округа (далее ко-
митет образова-
ния и культуры); 
Мошенская 
больница ГОБУЗ 
«Боровичская 
ЦРБ» (по согла-
сованию)

привлечение 
населения к уча-
стию в массовых 
формах активно-
го отдыха и 
спорта

уменьшение 
количества 
граждан, 
участвую-
щих в меро-
приятиях, 
направлен-
ных на со-
хранение 
здоровья

3.2 Систематическое 
освещение вопро-
сов, касающихся 
здорового образа 

2025-
2029
годы

Администрация 
муниципального 
округа, районная 
газета «Уверские 

повышение ин-
формированно-
сти населения о 
здоровом образе 

уменьшение 
количества 
публикаций, 
направлен-



11

1 2 3 4 5 6
жизни, преодоле-
ния вредных при-
вычек, в том чис-
ле курения таба-
ка, в средствах 
массовой инфор-
мации, в том чис-
ле в социальных 
сетях.

зори»,
МБУС «МСОЦ», 
МБУК «МКДЦ», 
МБУК«МБ», 
ОАУСО «Мо-
шенской КЦСО», 
образовательные 
организации му-
ниципального 
округа(по согла-
сованию)

жизни ных на со-
хранение 
здоровья

3.3 Проведение про-
филактических 
мероприятий 
(массовых акций), 
приуроченных к 
международным 
дням здоровья 
(Всемирный день 
здоровья, Все-
мирный день без 
табака и др.), 
пропагандирую-
щих преимуще-
ства здорового 
образа жизни

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; Мошенская 
больница ГОБУЗ 
«Боровичская 
ЦРБ» (по согла-
сованию)

вовлечение насе-
ления в акции, 
направленные на 
сохранение здо-
ровья

уменьшение 
количества 
граждан, 
участвую-
щих в в ме-
роприятиях, 
направлен-
ных на со-
хранение 
здоровья

4. Создание среды, благоприятной для сохранения и укрепления здоровья, 
формирование здорового образа жизни у детей, подростков и молодежи

4.1 Организация ро-
дительских со-
браний по вопро-
сам формирова-
ния здорового 
образа жизни у 
обучающихся и 
воспитанников 
муниципальных 
образовательных 
организаций

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа

информирование 
родительской 
общественности  
необходимости 
ЗОЖ

 недостаточ-
ная инфор-
мирован-
ность насе-
ления

4.2 Организация и 
проведение му-
ниципального 

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-

вовлечение ребят 
в мероприятия 
спортивной 

Нежелание 
обучающих-
ся участво-



12

1 2 3 4 5 6
этапа соревнова-
ний «Президент-
ские состязания», 
«Президентские 
спортивные иг-
ры»

тельные органи-
зации муници-
пального округа

направленности, 
популяризация 
различных видов 
спорта

вать в меро-
приятиях

4.3 Организация и 
проведение рай-
онных соревнова-
ний различной 
направленности 
(легкая атлетика, 
волейбол, баскет-
бол, настольный 
теннис) в рамках 
областных спар-
такиад школьни-
ков

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа

Вовлечение 
школьников в 
мероприятия 
спортивной 
направленности, 
популяризация 
различных видов 
спорта

нежелание 
обучающих-
ся участво-
вать в меро-
приятиях

4.4 Летние оздорови-
тельные кампа-
нии, организо-
ванные на базе 
общеобразова-
тельных органи-
заций

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа

формирование 
устойчивого ин-
тереса к ценно-
стям здорового 
образа жизни 

нежелание 
обучающих-
ся участво-
вать в меро-
приятиях

4.5 Организация и 
проведение рай-
онных соревнова-
ний по сдаче 
комплекса ГТО в 
рамках областной 
спартакиады 
школьников

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа

возрождение 
традиций ГТО, 
увеличение ко-
личества участ-
ников на всех 
ступенях ГТО 

уменьшение 
числа уча-
щихся, 
уменьшение 
количества 
участников 
на всех сту-
пенях ГТО

4.6 Обеспечение де-
тей, посещающих 
дошкольные об-
разовательные 
организации, 
обучающихся 
начальных клас-
сов, полноценным 
и рациональным 
питанием с уче-

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа

формирование 
системы здоро-
вого питания, 
начиная с до-
школьного дет-
ства

нарушения в 
работе пи-
щеблоков



13

1 2 3 4 5 6
том принципов 
здорового пита-
ния

4.7 Мониторинг ка-
чества услуг по 
предоставлению 
горячего питания 
обучающимся и 
воспитанникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа

качественное пи-
тание для детей

предписания 
надзорных 
органов по 
нарушению 
работы пи-
щеблоков

4.8 Проведение Уро-
ков здоровья для 
обучающихся 1 - 
11 классов муни-
ципальных обще-
образовательных 
организаций 

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа

формирование 
устойчивого ин-
тереса к ценно-
стям здорового 
образа жизни и 
активной жиз-
ненной позиции 
юных мошенчан

отсутствие 
потребности 
в ведении 
ЗОЖ

4.9 Проведение спор-
тивных меропри-
ятий, флэш - моб 
(с привлечением 
родителей)

еже-
квар-

тально

ОАУСО «Мо-
шенской КЦСО 
(по согла-
сованию);
 МБУК МКДЦ
 (по согласова-
нию)

укрепление здо-
ровья воспитан-
ников отделения 
социального 
приюта для детей 
и подростков, 
формирование 
навыков ЗОЖ, 
улучшение физи-
ческого развития

4.1
0

Акция «Красные 
тюльпаны надеж-
ды» (к Всемир-
ному дню борьбы 
со СПИДом)

декабрь
2023 
года

ОАУСО «Мо-
шенской КЦСО 
(по согласова-
нию)

информационное 
просвещение по 
проблеме СПИ-
Да, пропаганда 
здорового образа 
жизни

5. Реализация комплекса мер по профилактике зависимостей
5.1 Месячник анти-

наркотической 
направленности и 
формирования 
здорового образа 
жизни

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа; 

формирование в 
обществе нега-
тивного отноше-
ния к употребле-
нию наркотиков

нежелание 
населения 
участвовать 
в мероприя-
тиях.



14

1 2 3 4 5 6
учреждения 
культуры муни-
ципального окру-
га

5.2 Организация и 
проведение ком-
плексных профи-
лактических ме-
роприятий, свя-
занных с неза-
конным распро-
странением алко-
голя, в том числе 
суррогатного, 
предупреждение 
и пресечение 
фактов распития 
алкоголя в обще-
ственных местах, 
не предназначен-
ных для его упо-
требления

2025-
2029
годы

Отделение поли-
ции по Мошен-
скому району 
МОВД «Боро-
вичский» (по со-
гласованию), 
ДНД, РКДНиЗП

выявление случа-
ев употребления 
алкоголя и его 
суррогатов, 
уменьшение лиц, 
употребляющих 
алкоголь

увеличение 
числа лиц, 
употребля-
ющих алко-
гольную 
продукцию 

5.3 Осуществление 
контроля за огра-
ничением торгов-
ли табачной про-
дукцией и алко-
голем

2025-
2029
годы

комитет эконо-
мики и сельского  
хозяйства Адми-
нистрация муни-
ципального
округа; отделение 
полиции по Мо-
шенскому району 
МОВД «Борович-
ский» (по согла-
сованию)

продажа табач-
ной продукции и 
алкоголя осу-
ществляется 
строго с ограни-
чениями

нарушение 
торговыми 
предприяти-
ями отпуска 
табачных 
изделий и 
алкоголя

5.4 Проведение анке-
тирования в целях 
выявления  мас-
штабов потребле-
ния табака среди 
населения  муни-
ципального окру-
га

2025-
2029
годы

ГОБУЗ «Боро-
вичская ЦРБ» (по 
согласованию)

выявление мас-
штабов потреб-
ления табака 
среди населения  
муниципального 
округа

нежелание 
населения  
участвовать 
в анкетиро-
вании 
,поэтому не-
точные дан-
ные по упо-
треблению 
табака



15

1 2 3 4 5 6
5.5 Социально-

психологическое 
тестирование 
обучающихся, 
направленное на 
раннее выявление 
незаконного по-
требления нарко-
тических и пси-
хотропных ве-
ществ

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации; ГОБУЗ 
Новгородский 
областной нарко-
логический дис-
пансер «КА-
ТАРСИС» (по 
согласованию)

выявление обу-
чающихся "груп-
пы риска

несвоевре-
менное вы-
явление и 
увеличение 
обучающих-
ся "группы 
риска

5.6 Профилактиче-
ские мероприятия 
по противодей-
ствию злоупо-
требления нарко-
тическими сред-
ствами и психо-
тропными веще-
ствами

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; образова-
тельные органи-
зации муници-
пального округа; 
учреждения 
культуры муни-
ципального окру-
га

формирование в 
обществе нега-
тивного отноше-
ния к употребле-
нию наркотиков

5.7 Раздача инфор-
мационных бук-
летов «Хочешь 
быть здоров- будь 
им»

март
 

2025год
а

ОАУСО «Мо-
шенской КЦСО» 
(по согласова-
нию)

информирование 
о здоровом обра-
зе жизни

нежелание 
участвовать 
в акции

5.8 Разработка и вы-
пуск буклетов 
«Мир без табач-
ного дыма», Ак-
ция «Брось сигаре-
ту», посвященных 
Всемирному дню 
без табака

еже-
годно,

май

ОАУСО «Мо-
шенской КЦСО 
(по согласова-
нию)

формирование в 
обществе нега-
тивного отноше-
ния к курению

6. Создание среды, благоприятной для досуга, повышения физической ак-
тивности населения

6.1 Проведение спор-
тивно-массовых 
мероприятий, фе-
стивалей, спарта-
киад среди раз-
личных слоев 
населения

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; 
МБУС «МСОЦ»

привлечение 
населения к уча-
стию в массовых 
формах активно-
го отдыха и 
спорта

уменьшение 
количества 
граждан, 
участвую-
щих в меро-
приятиях, 
направлен-



16

1 2 3 4 5 6
ных на со-
хранение 
здоровья

6.2 Открытие дет-
ских, спортивных 
площадок в рам-
ках проектов 
«ТОС»

2025-
2029
годы

Администрации 
территориальных 
отделов
(по согласова-
нию)

увеличение ко-
личества зани-
мающихся спор-
том по месту жи-
тельства

не выиграем 
конкурс сре-
ди ТОСов 
области

6.3 Районная спарта-
киада среди 
населения 
старшего возраста 

1 раз в 
год

комитет образо-
вания и культу-
ры; МБУС 
«МСОЦ», район-
ный совет вете-
ранов (по согла-
сованию)

привлечение 
граждан старше-
го возраста к 
участию в раз-
личных формах 
адаптивной фи-
зической культу-
ры

снижение 
активности 
граждан 
старшего 
поколения в 
мероприяти-
ях, направ-
ленных на 
сохранение 
здоровья

6.4 Пропаганда здо-
рового образа 
жизни разнооб-
разными форма-
ми и методами 
культурно-
досуговой дея-
тельности учре-
ждений культуры

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; учреждения 
культуры муни-
ципального окру-
га

привлечение 
населения к уча-
стию в массовых 
формах активно-
го отдыха 

уменьшение 
количества 
граждан, 
участвую-
щих в меро-
приятиях, 
направлен-
ных на со-
хранение 
здоровья

6.5 Организация и 
проведение меро-
приятий, направ-
ленных на укреп-
ление социально-
го статуса и соци-
альной защищен-
ности пожилых 
людей

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры;  учреждения 
культуры муни-
ципального окру-
га; ОАУСО  
«Мошенской 
КЦСО»;  район-
ный совет вете-
ранов (по согла-
сованию)

привлечение 
граждан старше-
го возраста к 
участию в раз-
личных формах 
адаптивной фи-
зической культу-
ры

снижение 
активности 
граждан 
старшего 
поколения в 
мероприяти-
ях, направ-
ленных на 
сохранение 
здоровья

6.6 «Зимний и Лет-
ний Фестивали 
ГТО" - выполне-
ние норм ГТО 

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры, образова-
тельные органи-

возрождение 
традиций ГТО, 
увеличение ко-
личества участ-

уменьшение 
числа жите-
лей, умень-
шение коли-



17

1 2 3 4 5 6
среди населения 
муниципального 
округа

зации МБУС 
«МСОЦ», Центр 
тестирования 
ГТО

ников на всех 
ступенях ГТО

чества 
участников 
на всех сту-
пенях ГТО

6.7 Северная ходьба 
среди людей 
старшего поколе-
ния" - физкуль-
турно-
спортивные ме-
роприятия, 
направленные на 
общение и веде-
ние здорового об-
раза

2025-
2029
годы

комитет образо-
вания и культу-
ры; МБУС 
«МСОЦ», район-
ный совет вете-
ранов (по согла-
сованию)

привлечение 
граждан старше-
го возраста к 
участию в раз-
личных формах 
адаптивной фи-
зической культу-
ры

снижение 
активности 
граждан 
старшего 
поколения в 
мероприяти-
ях, направ-
ленных на 
сохранение 
здоровья

6.8 Спортивно-
развлекательная 
программа «Стар-
туем вместе: дет-
ки +предки»

июль
2025

МБУК «МКДЦ» привлечение 
населения к уча-
стию в массовых 
формах семейно-
го отдыха и 
спорта

нежелание 
одной из 
сторон 
участвовать 
в мероприя-
тии


